4 2020年8月26日 周三工报视野·广告

行政处罚决定书送达公告
王龙（身份证号码3325211*****1081X）：
朱文军（身份证号码3325211*****3218）：
吴元章（身份证号码3325211*****3210）：

因你下落不明，不能直接送达和邮寄送达，现以公告方式送达行政处罚决定书。
本局于2020年4月1日对你“云和佰润商贸有限公司开业后自行停业连续6个月以上案”违法行为

进行了立案调查，并于2020年06月08日对你依法作出云市监听告字〔2020〕第060801号《行政处罚决
定书》，通过浙江工人日报进行公告送达。2020年8月20日，公告期限届满。本局认为：云和佰润商贸
有限公司自2015年7月停业至今，违反了《中华人民共和国公司法》第二百一十一条“公司成立后无正
当理由超过六个月未开业的，或者开业后自行停业连续六个月以上的，可以由公司登记机关吊销营业执
照”属开业后自行停业连续六个月以上的行为。

依据《中华人民共和国公司法》第二百一十一条“公司成立后无正当理由超过六个月未开业的，或者
开业后自行停业连续六个月以上的，可以由公司登记机关吊销营业执照。”之规定，并决定做如下处罚：

1. 吊销云和佰润商贸有限公司营业执照
请于收到本决定书之日起十五日内将上述款项缴纳代收行，上缴国库。中国农业银行云和县支行

（银行地址：云和县中山街,账户：云和县财政局政府非税收入结算专户,账号：19815101012100435）。
逾期不缴纳罚款的，根据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第（一）项和第（三）项的规定，每日按
罚款数额的百分之三加处罚款，并将依法申请人民法院强制执行。

你（单位）如对本决定不服，可以在收到本决定之日起60天内云和县人民政府申请行政复议；也可
以在6个月内依法向云和县人民法院或者庆元县人民法院提起行政诉讼。当事人对行政处罚决定不服
申请行政复议或者提起行政诉讼的，行政处罚不停止执行。（市场监督管理部门将依法向社会公示本行
政处罚决定信息）

自本公告发布之日起经过六十日，即视为送达。
联系人：刘舒、柳国平 联系电话：0578-5520170

云和县市场监督管理局
2020年08月26日

浙江宏天铜业有限公司减少注册资本公告
根据浙江宏天铜业有限公司2020年8月25日股东会决议，公司拟将

注册资本从13800万元减至1000万元，现予以公告。债权人可自公告之
日起四十五日内要求本公司清偿债务或者提供担保。

联系人：王静忠，联系电话：13757501896
浙江宏天铜业有限公司

2020年8月25日

遗失浙江省行政事业单位（社会团体）资金往来结算票据（叁联）第
1653508976-1653509000号，声明作废。

杭州市建新小学
2020.08.25

连日来，气温居高不下，绍
兴市越城区公路管理所的绿化
养护工们顶着烈日坚守在作业
一线，汗水湿透了衣服，忙碌的
身影成为杨绍线上一道最美风
景。

高温酷暑天，为了确保公
路边的绿植经受住炙热的考
验，养护工人们从清晨5时开始
浇水灌溉，对树枝进行修剪。

为加快作业进度，高质量
完成养护作业，即使烈日高照，
养护人员也不停歇，管理人员
同样坚守岗位，准备好矿泉水、
防暑药品等，做好防暑降温工
作，确保养护人员的作业安全。

喻小瑛

高温下的最美“环卫橙”
杭州吉众机电股份有限公司减资公告

经本公司股东会（出资人）决定：本公司认缴注册资本4683.2204万元
减至4463.2204万元。请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日
内，未接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求本公司清偿债
务或者提供相应的担保，逾期不提出的视其为没有提出要求。

杭州吉众机电股份有限公司
2020年8月26日

兹有我司宁波宁东开元大酒店有限公司，因
我司管理失误，遗失 2020年 01月 21日购入
的宁波增值税专用发票（中文三联电脑版）
一份（三联），发票代码：3302193130 发票
号码：09308880，已开具，已申报已缴纳税
款，盖发票专用章，现声明遗失！
宁波宁东开元大酒店有限公司（税号：
91330212MA2GUA954H），不慎遗失 2016
版增值税普通发票（二联折叠式）一份一式
两联已作废，发票代码：033021900104，发票
号码：25347370，特此申明！
兹有我司宁波宁东开元大酒店有限公司，因
我司管理失误，遗失 2020年 04月 16日购入
的宁波增值税专用发票（中文三联电脑版）
一份（三联），发票代码 3302193130 发票号
码：09308822，已开具，已申报已缴纳税款，
盖发票专用章，现声明遗失！
嘉善鸿泰进出口有限公司 遗 失 公 章
3304210017054、财务专用章、法人章（饶样
保）各一枚，声明作废。
余姚市严吉钢带经营部遗失财务章、法人章
（毛丽辉）各一枚，声明作废。

刘冠宇 2012 年毕业于南开大学化学专业，
现遗失普通高等学校（南开大学）毕业证书，
证书编号：100551201105000735，特此声明。
宁波跃美广告标识有限公司遗失公章一枚，
编号3302060289221，声明作废。
新昌县恒捷五金制品有限公司遗失公章一
枚，编码3306240041022，声明作废。
浙江凯欧传动带股份有限公司遗失增值税
专用发票（发票联、抵扣联）1 份，票号
12697850代码 3300184130，已填开盖章，声
明作废。
周 生 腾 遗 失 义 务 兵 证 ，证 号 兵 字 第
20080012667号，声明作废。
农民工工资声明:宁波市华东建设工程有限
公司承建的鄞州区滨海污水处理厂及其配
套管网一期工程-塘溪至沿海中线污水主
干管工程（Ⅱ标段）工程已验收完工。该项
目在施工过程中，我公司已按时足额发放农
民工工资并已全部结清，无拖欠农民工工资
情况。若验收后出现拖欠农民工工资情况，
我单位承担全部责任。特此声明！ 宁波
市华东建设工程有限公司 2020年8月26日

总书记推动的改革身边事·生态文明改革篇

天更蓝、水更清、山更绿
新华社北京8月25日电 一

大早，北京市民邹毅就开始在朋
友圈晒当天拍摄的照片。照片拍
的是北京市朝阳区他家附近的天
空。他还会将同一地点、不同日
期拍摄的照片放在一起比较，哪
天是蓝天、哪天有雾霾，让人一目
了然。7年多来，他拍摄的照片里
蓝天越来越多。

烈日当空，护林员董京山穿
行在山路上，看护着山东省淄博
市沂源县的一片林场，防止山林
火灾和盗伐树木。每天来回10多
公里山路，他不到一个月就要穿
坏一双鞋。目前，他管护的这片
林区绿化面积达到1300余亩，森
林覆盖率达到90%以上，直接经
济效益达数千万元。

到了晚上，辽宁省盘锦市兴
隆台区水木清华社区党支部书记
刘娜娜的微信运动点赞量激增。
自从当上河长，她就成了“运动达
人”。“每天走 1 万多步太轻松
了！”刘娜娜说，她每天两次巡河，
发现有偷排污水或乱扔垃圾的，
就及时和相关部门联系进行处
理。如今当地的河流水质明显改
善。

近年来，人们普遍感受到身
边的环境美了，空气好了。前两
年还常听到的空气质量指数“爆

表”这个词儿，似乎也已经好久没
再出现。

前些年，我国经济保持快速
发展，但多年积累下来的环境问
题也凸显出来，雾霾天气多发，水
污染水生态问题突出。人民群众
对优美生态环境的需要越来越迫
切。

环境就是民生，青山就是美
丽，蓝天也是幸福。习近平总书
记强调，我们要积极回应人民群
众所想、所盼、所急，大力推进生
态文明建设，提供更多优质生态
产品，不断满足人民群众日益增
长的优美生态环境需要。

2013年开始，面对环境污染
高发态势的民生之痛，一系列有
重点、有力度的环境治理顶层设
计发力，“大气十条”“水十条”“土
十条”相继实施，我国的污染治理
力度不断加大，绿水青山就是金
山银山的理念逐步成为全党全社
会的共识和行动。

擦亮蓝天。86%的煤电机组
实现超低排放；京津冀6万余家涉
气“散乱污”企业完成整治；北方
地区一千多万户家庭告别散煤取
暖，用上电、天然气等更清洁的取
暖方式。

保卫碧水。我国成为全世界
污水处理能力最大的国家；2804

个饮用水水源地的10363个生态
环境问题完成整治；地级及以上
城市建成区中，超过八成原本又
黑又臭的河道告别“黑臭”。

共护美好家园。党的十八大
以来，全国共完成造林约 7.8 亿
亩；25个山水林田湖草生态保护
修复试点工程建设稳步推进；生
态保护红线初步划定，对宝贵的
生态资源进行严格保护。

生态环境保护的成败，归根
结底取决于经济结构和经济发展
方式的转型升级。近年来我国在
治理污染的同时，持续在转变经
济发展方式、提升资源能源利用
效率上下功夫。

在河北省迁安市的市标广
场，用不锈钢打造的“铁原子”城
市雕塑静默耸立。迁安拥有丰富
铁矿，一度钢铁企业雨后春笋般
涌现。钢铁让当地人富起来，也
曾让当地群众饱受空气污染之
苦。

去产能成为河北省调整优化
产业结构的关键之策。自2014
年以来，“钢城”迁安累计压减
1000万吨铁、1000万吨钢产能。
同时，当地钢铁企业加大环保投
入，并不断延伸产业链，开发新产
品，提升钢铁产业高附加值产品
的比重。一些钢铁企业家还把目

光转向了生物技术、生态休闲农
业等“绿色”产业。近几年，迁安
的生态环境质量明显好转。

像迁安一样，近年来我国积
极推动产业结构调整，培育壮大
新兴产业、改造提升传统产业、淘
汰落后产能。同时，能源结构持
续优化，清洁能源占我国能源消
费的比重达23.4%。

保护生态环境，必须依靠制
度、依靠法治。近年来，我国生态
文明领域出台了数十项改革举
措，相关法律法规制修订也加速
推进。

生态环境领域执法不到位、
惩处不得力的状况正在改变。

今年5月，中央生态环境保护
督察组向地方反馈督察情况，一
针见血指出当地存在的短板漏
洞：海南省生活垃圾围城围岛及
异味扰民问题是群众反映最为集
中的领域；甘肃省大量民用散煤
通过非正规渠道进入市场，游离
于监管之外……

中央生态环境保护督察这把
“利剑”，成为推动各地区各部门
落实生态环境保护责任的硬招实
招。第一轮督察及“回头看”共推
动解决了约15万个群众身边的生
态环境问题，向地方移交509个责
任追究问题，问责干部数千人。

新华社洛杉矶 8月 24 日电
互联网平台TikTok24日正式提
起诉讼，控告特朗普政府于8月6日
发布的与TikTok及其母公司字节
跳动有关的行政令违法。TikTok
为何要采取这一法律行动？Tik-
Tok的起诉内容和诉求是什么？起
诉是否能让备受美国政府无端打压
的TikTok重获生存空间？

TikTok起诉原因是什么

TikTok24日在其官网说，对
一家商业公司来说，这么做并不
是一件容易的事，但是该公司已
别无选择，只有采取法律行动才
能维护企业、用户和员工的合法
权益。

这一切源于特朗普政府近一
年来不断加紧对TikTok 的“围
剿”。一些美国政客长期以来不
断指责这一广受用户欢迎的视频
软件对美国国家安全构成“威
胁”，同时以此为由要求美国外国
投资委员会对字节跳动2017年
收购Musical.ly展开调查。与此
同时，脸书等美国互联网公司为
追求自身商业利益，也不断通过
游说等方式，呼吁政府对TikTok
实施制裁。

在美国外国投资委员会启动
调查时，Musical.ly 已经和字节
跳动自研的TikTok合并，统一使
用TikTok的名称。TikTok始终
不断完善用户数据管理、内容监
管、公司治理结构等各方面的制
度，并在调查过程中提供大量文
件证明了TikTok软件和数据的
安全性。众多独立网络安全机
构，甚至美国中央情报局在评估
后都认为，没有证据显示，Tik-
Tok存在指控中所谓的威胁美国
国家安全的行为。

但是，特朗普政府依然在8月
6日和8月14日连续发布两道行
政令。前者规定，受美国司法管
辖的任何人或企业与字节跳动及
其子公司的任何交易都将在45天
后被禁止，后者则勒令字节跳动
在命令发布 90 天内剥离 Tik-
Tok，而且必须将后者卖给一家美

国公司，剥离和交易都需美国外
国投资委员会审查批准。

面对这一局面，TikTok选择
了起诉。该公司于22日发表声明
说：“近一年来，我们怀着真诚的
态度，寻求跟美国政府沟通，针对
其提出的顾虑提供解决方案。但
美国政府罔顾事实，不遵循正当
法律程序，甚至试图强行介入商
业公司谈判。为确保法治不被摒
弃，确保公司和用户获得公正的
对待，我们宣布正式通过诉讼维
护权益。”

TikTok起诉理由是什么

TikTok24日发起的诉讼，针
对的是特朗普政府8月6日签发
的行政令。在起诉书中，TikTok
指控这份行政令发布程序不合
法，破坏了该公司本应享有的宪
法权利，同时行政令称其依据《国
际紧急经济权力法》采取措施，也
是对该法的滥用。

尽管并不针对14日的行政
令，但TikTok也在诉状中列举了
该公司接受美国外国投资委员会
调查时所采取的积极行动和后者
在调查程序上的非法行为。Tik-
Tok说，美国外国投资委员会从
未向TikTok 表明，公司采取的
各项安全措施无法解决牵涉国
家安全方面的关切，而且美国外
国投资委员会早在法定审查期
结束之前便结束了与TikTok的
联系，拒绝与公司和代理律师沟
通，拒绝考虑公司提出的各项建
议，最后在审查期限到来前5分
钟通知说，确认合并案引起所谓
国家安全风险。

上述细节背后，TikTok很清
楚，美国政府的行政令出于政治
目的，此次对特朗普政府发起诉
讼，挑战的是美国政府无端对商
业公司施加的不公正待遇。Tik-
Tok在诉状中指出：“该行政令并
非建立于真正的国家安全关切基
础之上。独立的国家安全和信息
安全专家已对这一行政令的政治
化本质提出批评，并怀疑它所声
称的国家安全目标是否源于初

心。”TikTok还在诉状中表示，美
国大选日益临近，美国政府发布
该行政令的背景和时机充分表
明，这只是打着维护国家安全的
旗号为特朗普选战中操弄反华议
题造势。

TikTok起诉胜算几何

尽管TikTok在起诉书中详
细陈述了各方面的情况，但法律
专家普遍认为，TikTok要在美国
打赢这场官司的成功几率不容乐
观，字节跳动最终能够保住Tik-
Tok美国业务的可能性也不大。

首先，本次诉讼仅针对8月6
日的行政令，之所以不把8月14
日的行政令列入，是因为美国外
国投资委员会是联邦级别的跨部
门委员会，有权审查一切外国在
美国投资，判断其是否损害美国
国家安全，依据的是对《1950年国
防生产法》进行了修正的《埃克
森-弗洛里奥修正案》，其调查结
果基本不受司法评估影响，因此
很难通过法院推翻。此前类似案
例中，法院支持原告主张的享有合
法程序的权利，但并不改判结果。

其次，外国政府和企业此前
对于美国政府援引《国际紧急经
济权力法》采取的行政令发起过
很多挑战，但一般只能在程序合
法性方面得到支持，很难挑战行
政令与其法律依据之间的关系。
正如加州大学伯克利分校法学院
教授史蒂文·达维多夫·所罗门24
日接受《纽约时报》采访时所说：

“虽然特朗普似乎扩大了他行使
紧急权力的法律边界，但法官不
太可能予以干涉。”

最后，8月6日行政令中的核
心概念“交易”并没有明确定义，
还有待美国商务部在规定期限到
达后予以解释，所以目前TikTok
只能等具体限制措施明确并评估
其影响后，再去法院申请初步禁
止令。在此期间，鉴于要求字节
跳动剥离TikTok的行政令依然
有效，而且几乎不可能被法院更
改，字节跳动只有两个选择，要么
关闭TikTok的美国公司，要么将

其出售给别的美国企业。
更重要的是，特朗普政府疯

狂打压TikTok和字节跳动的真
实意图，是在全球范围封杀Tik-
Tok，阻止字节跳动成为全球公
司。正如中国外交部发言人赵立
坚 24 日所说，美国个别政客针
对TikTok等特定企业的胡作非
为，实质是对某一领域取得领先
优势的非美国企业采取有组织、
系统性的经济霸凌。“这些企业
都是行业翘楚，是非常优秀的国
际化公司。美国个别政客害怕
非美国企业的强大和成功，因此
不惜动用国家力量百般打压。”
在这种背景下，TikTok 很难在
美国法庭上完全赢得本属于自己
的权利。

TikTok起诉意义何在

既然这场官司很难打赢，既
然最终结果很难更改，TikTok起
诉是否是毫无意义之举呢？答案
显然是否定的。

一方面，TikTok有可能通过
法律行动，为自己赢得时间，从而
使字节跳动即使最终被迫剥离
TikTok美国业务，也能以一个比
较好的价格或条件将其出售给一
家合适的美国企业，从而尽量保
护企业的投资回报。毕竟，中国
企业在海外发展很不容易，打官
司并不是为了赌气，而是为了生
存和发展。所罗门说：“TikTok
可以努力说服法院推迟执行行政
令，从而延长交易时间。这就是
诉讼的意义：避免情急之下贱
卖。”

另一方面，字节跳动通过这
一举动也表达了面对特朗普政府
打压的态度，中国企业不可能、也
不应该在面对美国某些政客的霸
凌行径时忍气吞声，更不会任其
宰割；同时，TikTok也通过在起
诉书中摆事实、讲道理，向世人说
明，该公司是负责任和讲道理的，
并没有美国某些政客所污蔑的那
些不良做法，这样能够向全球市
场、企业家、投资人以及普通民众
传递信心。

热点问答

TikTok为何起诉特朗普政府

作为保民生、稳就业的重要
支柱产业，餐饮业的复苏是经济
回暖的重要风向标。经历疫情考
验的餐饮业市场，如今迎来了全
面复苏。在常态化疫情防控下，
如何确保餐饮食品安全，让消费
者吃得放心、吃出健康？

受疫情影响客流曾急剧下降

受疫情影响，北京时尚餐饮
的标志地带、知名餐饮一条街
——簋街一度陷入沉寂。这条街
上被食客吐槽“等位难”的胡大饭
馆，几家连锁分店平均每天客流
下降80%。

北京簋街商会副会长郑萌萌
介绍，5月份，北京簋街119家餐
饮商户中停业转租的商户约占
十分之一，其中大多是个体小餐
饮企业。一些规模较大的餐饮
企业则是被动“瘦身”，消耗了以
前的资金积淀。“6月初，餐饮企
业开启全面复工，消费者的热乎
劲刚上来，又遭遇了北京疫情反
弹‘二次风暴’袭击。”郑萌萌
说。

疫情给全国餐饮业带来了
较大冲击，不少餐饮门店长期
停业、营业额骤降。国家统计
局数据显示，今年1至7月全国
餐饮收入17891亿元，同比下降
29.6%。其中7月份全国餐饮收
入3282亿元，同比下降11%。

为帮扶餐饮行业复市止损，
降低餐饮企业经营成本，国家市
场监管总局督促各地市场监管部
门结合实际出台举措：对不同地
区不同的疫情级别，分区分级对
餐饮单位实施不同的复工政策；
建立疫情防控期间餐饮经营者白
名单制度，实时审核、动态研判，
实行差异化管理；北京、天津、山
西等21个地方，对餐饮单位员工

因受疫情防控影响暂时无法重新
进行健康检查的，明确原有健康
证明继续有效。

以食品安全为重心提振消费

常态化疫情防控下，消费者
的消费信心恢复主要关注点在食
品安全与餐厅卫生。近来，海鲜、
鸡翅等冻肉类外包装等检测出病
毒，为食品产业链下游的餐饮企
业敲响了警钟。

“客人进店测体温并实名登
记联系信息；桌椅一客一用一消
毒，桌距间1米以上，控制上座率
在50%以内；倡导分餐制，配备
公筷和公勺；餐厅增设食品留样
柜，传菜增加菜品防护罩。”胡大
饭馆总经理郭冬说，要想方设法
提升顾客就餐时的安全感，让安
全看得见。

“要考虑食材新鲜，也要考虑
食材的供应链保障。”令郑萌萌深
有感触的是，为打消食客的顾虑，
簋街有不少商户贴出了原材料采
购凭证。

面对疫情给餐饮业带来的重
创，中国烹饪协会会长姜俊贤认
为，消费者对食材安全性、保鲜度
要求更高了，要以食品安全为重
心，提振消费信心。餐饮企业要
做好原材料进货、食品加工制作、
餐饮具清洗消毒、从业人员健康
状况的全面检查。

国家市场监管总局多次发
文，部署各地加大对餐饮服务
的监督检查力度。餐饮企业要
严格执行食品和食用农产品进
货查验要求，不采购来源不明、
过期、腐败变质、掺杂掺假等不
符合食品安全标准的食品，全面
排查生鲜、冷冻肉类、水产品、冷
冻冷藏库房等食品安全风险隐
患。

拥抱变化适应百姓需求

“最近发现簋街逛街的人多
起来了，附近又开始堵车了。各
种信号表明餐饮业正在复苏，感
觉快走出来了。”郑萌萌说。

8月初簋街举办“嗨吃龙虾”
消费节，60多家商户线上线下参
与，5家餐厅的日均销售额达到
200万元，3家小龙虾特色餐厅平
均每天卖出3500斤小龙虾。

“辣炒鲍鱼仔”“椒盐麻辣皮皮
虾”，这是胡大饭馆推出的秋季新
品。主打麻辣、夜宵属性的胡大饭
馆，根据市场和顾客需求的变化，不
断调整口味和研发时令新菜品。胡
大饭馆7月份经营环比显示，营收
增长25%，客流增长19.9%。

“市场在变，食客的消费需求
也在变。这倒逼餐饮企业必须主
动转型，拥抱变化，才能谋生存。”
郑萌萌介绍，一些主打商务、家庭
宴请的大型餐饮企业，开发家庭
简餐或套菜包，把各种菜品搭配
好，方便居家防疫的百姓消费。

白杨介绍，呷哺呷哺各连锁
门店都建起了客户微信群，大群
有五六千人，小群也有五六百
人。店长就是微信群主，经常在
群里发布新开发的菜品、促销优
惠信息，以良性互动吸引顾客。

根据中国烹饪协会的调查，8
月以来，全国大部分餐饮企业的经
营已恢复到疫情前的六七成，一些
知名的连锁餐饮企业已经恢复到
七八成，餐饮业降幅呈趋缓态势。

“从整体结构上看，过去马马
虎虎勉强经营的企业被淘汰，抗风
险能力强的企业才得以生存下
来。”姜俊贤说，餐饮行业的产业结
构将进一步合理化，更加注重就餐
环境的科学、合理、舒适，更加重视
菜品的营养健康。 据新华社

餐饮业经营逐渐恢复
消费者能否吃得放心
——透视疫情防控下餐饮市场新变局

东崖绝壁景点位于嵊泗县嵊山
岛最东端，因崖壁陡峭入海，无可攀
援，故得名东崖绝壁，它是典型的海
蚀地质，绵延3000米，规模宏大。此
处海水清澈，海天一色，2000年被背
包客发觉是观赏日出绝佳处，后经旅
游开发，现在已发展成为网红打卡地，
旺季时每天有来自全国各地近千游客
起早来看日出。图为游客在东崖绝
壁景点观看日出。 记者羊荣江 摄

东崖绝壁
观日出

本报讯 记者潘仙德报道 日
前，衢州市委办、市府办印发通
知，公布《进一步厉行节约防止餐
饮浪费行为十条措施》。旨在切
实推行公筷公勺的基础上，做好
防止餐饮浪费各项工作，积极培
养衢州市民勤俭节约习惯，在全
社会营造浪费可耻、节约为荣的
有礼氛围。

这些措施包括四个方面十条
措施。关于公务接待：全面落实

“简餐减量”行动，根据接待人数科
学合理安排饭菜数量，提高饭菜质
量，积极推行简餐和标准化饮食。
视情采用桌餐、分餐、自助餐等，桌
餐按需按人精细供餐；自助餐少取
多次、适量取餐；分餐以盒饭盒菜
为主，提供大、小份供选用。关于

党政机关、企事业单位和学校食
堂：建立健全采购、存储、加工标准
化流程，减少各环节的损失浪费。
鼓励推出有地方特色的小份菜、组
合菜，倡导一料多菜、一菜多味，避
免浪费食材；提倡少取多次，设置
二次自助打菜点；提供打包餐盒。
关于餐饮行业：倡导按照客人数量
配置单个菜品分量，推行“半份半
价”“拼盘适价”、点菜超量提醒等点
餐服务。主动供应打包餐盒，引导
形成餐后打包、人走桌清的优良习
惯。支持鼓励餐饮单位开展打包有
奖、光盘打折等优惠奖励活动。

通知指出，各有关部门要立足
自身职能，强化分工协作，确保各
项措施落到实处。市委办公室、市
政府办公室负责全面协调推进落

实，适时开展抽查，发现问题及时
督促整改；宣传部门和新闻媒体负
责宣传舆论引导；接待中心负责落
实公务接待的防止餐饮浪费行为；
机关事务保障中心负责落实党政
机关、企事业单位和学校食堂的防
止餐饮浪费行为；文旅、市场监管
等部门负责落实餐饮行业的防止
餐饮浪费行为。

这十条措施里，还要求有关
部门开展专项督查，对餐饮浪费
行为进行检查暗访。对执行不力
的单位进行通报批评，要求限期
整改；对公共食堂用餐人员浪费
行为实行登记制度，每月累计达
到三次通报至所在单位或单位所
在部门；对屡劝不改人员进行曝
光并通报。

衢州公布“衢十条”
防止餐饮浪费行为